MUNICÍPIO DE BASTOS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 05 DO EDITAL DE ABERTURA

O Prefeito do Município de Bastos, Estado de São Paulo, torna público o EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 05 do Concurso Público

nº 01/2024 do Município de Bastos, conforme segue:

NO ANEXO I – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS

Leia-se como segue e não como constou:

PARA O CARGO DE CIRURGIÃO DENTISTA EM CIRURGIA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017.  Farmacologia: anestésicos em cirurgia.
anti-inflamatórios e antibioticoterapia. Periodontia: tipo e classificação das doenças, raspagem e procedimentos básicos. Pediatria:
tipos de preparo, material forrador e restaurador, traumatologia. Cirurgia, Pronto atendimento: urgência e emergência. Odontolo-
gia Hospitalar. Deformidades Dentofaciais. Disfunções Temporomandibulares. Doenças e Infecções Estomatológicas. Traumatolo-
gia Buco-maxilo-facial, Endodontia: diagnóstico e tratamento das lesões endodônticas. PORTARIA Nº 599 DE 23 DE MARÇO DE
2006 - Define a implantação de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPDs)
e estabelecer critérios, normas e requisitos para seu credenciamento. PORTARIA Nº 1.464, DE 24 DE JUNHO DE 2011 - Altera o
Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que institui o financiamento dos Centros de Especialidades Odontoló-
gicas(CEO). PORTARIA Nº 1.825, DE 24 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o valor dos procedimentos de prótese dentária na Tabela de
Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual de
Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal para confecção de próteses dentárias nos Laboratórios
Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).

PARA O CARGO DE CIRURGIÃO DENTISTA EM ENDODONTIA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017. Morfologia interna e abertura coronária;

Aspectos microbiológicos em endodontia; Patologia pulpar e periapical; Métodos de diagnóstico; Planejamento do tratamento
endodôntico; Tratamento conservador da polpa dentária; Tratamento endodôntico e dentes com polpa viva e polpa morta; Preparo
do canal radicular; Substâncias químicas auxiliares; Medicação intracanal; Obturação do canal radicular. PORTARIA Nº 599 DE 23
DE MARÇO DE 2006 - Define a implantação de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de Laboratórios Regionais de Próteses
Dentárias (LRPDs) e estabelecer critérios, normas e requisitos para seu credenciamento. PORTARIA Nº 1.464, DE 24 DE JUNHO
DE 2011 - Altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que institui o financiamento dos Centros de
Especialidades Odontológicas(CEO). PORTARIA Nº 1.825, DE 24 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o valor dos procedimentos de prótese
dentária na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto
Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal para confecção de próteses dentárias
nos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).

PARA O CARGO DE CIRURGIÃO DENTISTA EM PERIODONTIA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017. Controle Químico mecânico de placa dental;
Anatomia do periodonto; Epidemiologia da doença periodontal; Placa e cálculo dental; Classificação das doenças periodontais;
Exames em pacientes com doença periodontal; Plano de tratamento; Terapia periodontal associada à causa; Antibióticos em terapia
periodontal. PORTARIA Nº 599 DE 23 DE MARÇO DE 2006 - Define a implantação de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de
Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPDs) e estabelecer critérios, normas e requisitos para seu credenciamento. POR-
TARIA Nº 1.464, DE 24 DE JUNHO DE 2011 - Altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que institui o
financiamento dos Centros de Especialidades Odontológicas(CEO). PORTARIA Nº 1.825, DE 24 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o
valor dos procedimentos de prótese dentária na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e estabelece recursos
anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal
para confecção de próteses dentárias nos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).

PARA O CARGO DE CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA EM PACIENTES ESPECIAIS
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017. Conceito e classificação dos pacientes com
necessidades especiais. Genética clínica e aplicada. Deficiências sensoriais. Deficiência mental. Paralisia cerebral e deficiências
neuromotoras. Cardiopatias. Coagulopatias. Pacientes oncológicos. Doenças endócrino-metabólicas. Exames laboratoriais e de
imagem complementares. Terapêutica medicamentosa. Odontologia preventiva aplicada aos pacientes com necessidades especiais.
Atendimento do paciente especial no consultório. Procedimentos básicos de dentística operatória e restauradora: técnica e tipos
de preparo, materiais dentários. Oclusão. Prevenção: higiene dental, selantes, técnica invasiva e aplicação de flúor (tópico e

MUNICÍPIO DE BASTOS/SP
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2024

sistêmico). Farmacologia: anestésicos, anti-inflamatórios e antibioticoterapia. Periodontia: tipo e classificação das doenças, raspa-
gem e procedimentos básicos. Pediatria: tipos de preparo, material forrador e restaurador, traumatologia. Cirurgia, Pronto aten-
dimento: urgência e emergência. Endodontia: diagnóstico e tratamento das lesões endodônticas. PORTARIA Nº 599 DE 23 DE
MARÇO DE 2006 - Define a implantação de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias
(LRPDs) e estabelecer critérios, normas e requisitos para seu credenciamento. PORTARIA Nº 1.464, DE 24 DE JUNHO DE 2011 -
Altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS, de 23 de março de 2006, que institui o financiamento dos Centros de Especialidades
Odontológicas(CEO). PORTARIA Nº 1.825, DE 24 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o valor dos procedimentos de prótese dentária na
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS e estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro
Anual de Média e Alta Complexidade dos Estados, Municípios e Distrito Federal para confecção de próteses dentárias nos Labora-
tórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPD).

PARA O CARGO DE CIRURGIÃO DENTISTA PROTESISTA
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017. Morfologia e mecanismo da articulação
temporomandibular. Inter-relação periodontia/prótese; inter-relação endodontia/prótese. Exames clínico e radiológicos e plano de
trabalho em prótese. Materiais e técnicas de moldagem; reprodução de modelos de estudo; montagem em articulador semi-
ajustável; elementos constituintes; montagem dos dentes, estética; acrilização; Instalação e ajustes. Oclusão: Registros básicos
e testes diagnósticos oclusais; Tratamento das desordens temporomandibulares. Conceitos e princípios de prótese fixa, removível
e total. Prótese parcial fixa: núcleos metálicos; coroas provisórias; técnicas de moldagem e afastamento gengival; provas, ajustes
e cimentação em prótese fixa; modelos de trabalho e troqueis; facetas; restaurações cerâmicas do tipo inlay/onlay. Montagem de
modelos em articulador semi-ajustável; próteses parciais fixas adesivas; próteses fixas em cerâmica pura. Implantes dentários:
conceitos e princípios. Próteses sobre implantes: tipos, indicações e planejamento prévio a instalação dos implantes; componentes
protéticos sobre implantes. Urgências de resolução protética. PORTARIA Nº 599 DE 23 DE MARÇO DE 2006 - Define a implantação
de Especialidades Odontológicas (CEOs) e de Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias (LRPDs) e estabelecer critérios, normas
e requisitos para seu credenciamento. PORTARIA Nº 1.464, DE 24 DE JUNHO DE 2011 - Altera o Anexo da Portaria nº 600/GM/MS,
de 23 de março de 2006, que institui o financiamento dos Centros de Especialidades Odontológicas(CEO). PORTARIA Nº 1.825, DE
24 DE AGOSTO DE 2012 - Altera o valor dos procedimentos de prótese dentária na Tabela de Procedimentos, Medicamentos e
OPM do SUS e estabelece recursos anuais a serem incorporados ao Teto Financeiro Anual de Média e Alta Complexidade dos
Estados, Municípios e Distrito Federal para confecção de próteses dentárias nos Laboratórios Regionais de Próteses Dentárias
(LRPD).

PARA O CARGO DE DENTISTA ESF
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS
Saúde Pública: índices, sistema de atendimento. Bioética em Odontologia. Diagnóstico das principais doenças bucais. Noções sobre
terapêutica odontológica. Semiologia em saúde Bucal- exame clínico, anamnese, exames complementares e diagnóstico das afec-
ções da boca. AIDS - consequências na cavidade oral. Métodos de desinfecção e esterilização. Noções de biossegurança em odon-
tologia. Código de Ética Odontológica. Portaria n° 2.436, de 21 de setembro de 2017. Procedimentos básicos de dentística opera-

tória e restauradora: técnica e tipos de preparo, materiais dentários. Oclusão. Prevenção: higiene dental, selantes, técnica invasiva
e aplicação de flúor (tópico e sistêmico). Farmacologia: anestésicos, anti-inflamatórios e antibioticoterapia. Periodontia: tipo e
classificação das doenças, raspagem e procedimentos básicos. Pediatria: tipos de preparo, material forrador e restaurador, trau-
matologia. Cirurgia, Pronto atendimento: urgência e emergência. Endodontia: diagnóstico e tratamento das lesões endodônticas.

Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura do Concurso Público nº 01/2024 do Município de Bastos.

Bastos, 5 de abril de 2024.

MANOEL IRONIDES ROSA
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BASTOS/SP